RESULTADO PRELIMINAR
 PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE MEDICINA MODALIDADE

VESTIBULAR ON-LINE CONTÍNUO,  CONFORME EDITAL Nº 05 -
2026/1

                 O ITPAC PORTO NACIONAL - INSTITUTO TOCANTINENSE

PRESIDENTE ANTONIO CARLOS PORTO S.A. (ITPAC PORTO NACIONAL),

mantenedora da Afya Faculdade de Porto Nacional – Afya Porto Nacional, no

uso de suas atribuições e prerrogativas legais, faz saber pelo presente

documento a publicação do resultado preliminar referente ao Processo

Seletivo para o ingresso no 1º semestre de 2026 para o curso de Medicina,

modalidade Vestibular on-line contínuo, nos termos do Edital nº 05/2026.

As matrículas dos candidatos aprovados, deverá ocorrer até 2 dias após a

publicação do resultado definitivo no site presencialmente ou por meio do

Portal de Inscrição do Processo Seletivo da Afya Porto Nacional, acessando o

link Afya Porto Nacional | Resultados.

A matrícula dos candidatos aprovados somente será efetivada após

validação dos documentos anexados no ato da matrícula online e com

pagamento da primeira mensalidade até a data do vencimento.

Documentação Obrigatória:
a. Carteira de Identidade (RG);
b. CPF;
c. Título de Eleitor, se maior de dezoito (18) anos; gozar dos direitos
políticos; e estar quite com as obrigações eleitorais;
d. Comprovante de residência recente;
e. Comprovante de estar quite com suas obrigações militares, se do sexo
masculino;
f. Certidão de Nascimento ou Casamento;
g. Histórico Escolar do Ensino Médio e Certificado de Conclusão ou
Declaração de Conclusão (provisória, até a entrega do certificado de
Conclusão);
h. Cartão de Vacina atualizado;

https://portonacional.afya.com.br/resultados

i. Apresentação de 01 (uma) foto 3x4 recente. (entregar na Secretaria
Acadêmica no ato da apresentação dos documentos originais).
j. Carteira de Identidade (RG) do responsável legal, caso o candidato seja
menor de dezoito (18) anos;
k. CPF do responsável legal, caso o candidato seja menor de dezoito (18)
anos.

A seguir relação de candidatos, conforme ordem de classificação:

NOME DO PROCESSO CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

AFYA PORTO NACIONAL - VEST. ONLINE
MEDICINA CONT. - 2026/1

35 DANIEL DEILY PIRES FERNANDES APROVADO(A)

AFYA PORTO NACIONAL - VEST. ONLINE
MEDICINA CONT. - 2026/1

36 MARIA EDUARDA VIEIRA PORTILHO
COSTA SALES

APROVADO(A)

AFYA PORTO NACIONAL - VEST. ONLINE
MEDICINA CONT. - 2026/1

37 LUCAS TURIBIO VENTURINI APROVADO(A)

AFYA PORTO NACIONAL - VEST. ONLINE
MEDICINA CONT. - 2026/1

38 HELENA ILYDIO SOUZA FREITAS APROVADO(A)

AFYA PORTO NACIONAL - VEST. ONLINE
MEDICINA CONT. - 2026/1 39 MIKAELLY VITÓRIA PEREIRA DA SILVA APROVADO(A)

AFYA PORTO NACIONAL - VEST. ONLINE
MEDICINA CONT. - 2026/1

40 GUSTAVO ALVES RESENDE APROVADO(A)

AFYA PORTO NACIONAL - VEST. ONLINE
MEDICINA CONT. - 2026/1

41 LEONARDO GUIMARÃES CARVALHO APROVADO(A)

Processo Seletivo – VESTIBULAR ON-LINE CONTÍNUO 2026/1

Porto Nacional / TO, 02 de fevereiro de 2026.

ITPAC PORTO NACIONAL - INSTITUTO TOCANTINENSE PRESIDENTE

ANTONIO CARLOS PORTO S.A. (ITPAC PORTO NACIONAL), mantenedora da
Afya Faculdade de Porto Nacional – Afya Porto Nacional

		2026-02-02T11:25:14-0300
	EDVAR DOS REIS:98090666604